
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 200816
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 939/2008 - FG4
PORTARIA N° 939/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONsIDERANDO o Memorando nº.129/SEJUDH de 
08.10.2008.
REsOLVE:
CONCEDER à servidora LUCIENNE KARLA JOsINO 
DA COsTA ARNAUD, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº. 57202433/1, lotada na 
Divisão de Gestão de Pessoas – DiGEP, nesta SEJUDH, Função 
Gratificada – FG 4, a contar de 01/10/2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 954/2008 - FG4
PORTARIA N° 954/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONsIDERANDO o Memorando nº.129/SEJUDH de 
08.10.2008.
REsOLVE:
CONCEDER à servidora UDIELEN AIsLANE CORTEZ FOREsT 
CRUZ, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula funcional nº. 57202726/1, lotada na Divisão de 
Gestão de Pessoas – DIGEP, nesta SEJUDH, Função Gratificada 
– FG 4, a contar de 01/10/2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 952/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONsIDERANDO o Memorando nº.79/2008 - CAFiN/SEJUDH 
de 25.09.2008.
REsOLVE:
CONCEDER ao servidor PATRICK OTáVIO ROCHA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº. 
57201771/1, lotado na Coordenadoria de Administração e 
Finanças - CAFIN, nesta SEJUDH, Função Gratificada – FG 4, a 
contar de 01/10/2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 949/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSiDERANDO o Processo nº. 419137/2008/DiGEP/SEJUDH
REsOLVE:
CONCEDER à servidora LUCIENNE KARLA JOsINO 
DA COsTA ARNAUD, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº. 57202433/1 e lotada 
na Divisão de Gestão de Pessoas – DiGEP, nesta SEJUDH, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), sobre o vencimento básico a contar de 15/09/2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 913/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONsIDERANDO o Memorando nº.69/CAFIN/SEJUDH de 
23.09.2008
REsOLVE:
CONCEDER à servidora MÔNICA DAs NEVEs PINTO, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública – Contadora, 
matrícula funcional nº. 54190654/2, lotada na Coordenadoria 
de Administração e Finanças nesta SEJUDH, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
sobre o vencimento básico a contar de 02/10/2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 950/2008 - DEsIGNACAO ANTÔNIO CARLOs
PORTARIA N0 950/2008-sEJUDH/DIGEP

Belém (PA), 15 de outubro de 2008.
O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONsIDERANDO o memorando nº.150/2008/GAbiNETE/
SEJUDH de 14.10.08,
REsOLVE:
DEsIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOs sAMPAIO 
MARTINs DE BARROs JÚNIOR, matrícula n0 55590307/3, 
para responder pela Coordenação de Promoção dos Direitos 
das Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico, durante 
o impedimento legal do titular Paulo Sérgio barbosa Ferreira, 
matrícula nº. 57201182/1, no período de 26/09/2008 a 
24/01/2009.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela sEJUDH.

PORTARIA N° 951/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONsIDERANDO o memorando nº.113/2008 – DTi/SEJUDH,
REsOLVE:
CONCEDER aos servidores HELDER DOs sANTOs FONsECA, 
ocupante do cargo de Assistente de informática, matrícula 
funcional nº. 57201729/1 e JOsÉ RAIMUNDO GAsPAR 
PINTO, ocupante do cargo de Assistente de informática, 
matrícula funcional nº. 57202820/1, lotados no Departamento 
de Tecnologia e Informática – DTI, nesta SEJUDH, Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento), 
sobre o vencimento base, a partir de 15.10.2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA N° 912/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONsIDERANDO o Memorando nº.69/CAFIN/SEJUDH de 
23.09.2008.
REsOLVE:
CONCEDER a o servidor ALEXANDRE DE sOUsA 
TEIXEIRA DA COsTA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº. 57201752/1, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Finanças nesta SEJUDH, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), sobre o vencimento básico a contar de 02/10/2008.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA Nº 916 - REPUBLICADA POR CONTER ERROs

PORTARIA N0 916/2008/DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs respondendo pela sEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONsIDERANDO: O Memorando nº. 254/2008-DiR/PROCON
REsOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, 
no período de 03.11.2008 a 01.12.2008, à servidora CLáUDIA 
GARCIA LEAL, matrícula nº. 80845753/2, interrompidas pela 
PORTARiA Nº. 537/2008-DiGEP/SEJUDH, publicada no DOE nº. 
31.187 de 11.06.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela sEJUDH.

PORTARIA Nº 910/2008 - REVOGACAO
PORTARIA N° 910/2008-DIGEP/sEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE sETEMBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONsIDERANDO o Memorando nº. 251/2008-DiR/PROCON
REsOLVE:
REVOGAR, a PORTARiA Nº. 558/2005 de 22.08.2005, publicada 
no D.O.E. nº. 30.509 de 26.08.2005, referente à designação 
das servidoras  iRlA MARiA liMA lEÃO e JANE CRiSTiNA 
LOBATO VASQUES, para exercerem a função de Agente Fiscal, 
conforme Art. 10 do Decreto Federal nº. 2181 de 20.03.1997, a 
contar da data da publicação desta Portaria.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela sEJUDH.

PORTARIA Nº 963
O SECRETARiO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTiÇA E DiREiTOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSiDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E s O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  Participarem do “5º CONGRESSO DO 
SiSTEMA NACiONAl DE DEFESA DO CONSUMiDOR”, evento este 
organizado pelo DPDC/SDE/MJ, que será realizado na cidade de 
Florianópolis - SC,  no período de 29/10 a 01/11/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Humberto Mariano de
Almeida 187.529.852-53 Diretor do Procon/PA 80844978/1

Marcos Fonseca
 Damasceno 517.650.202-04 Chefe da Divisão de Educação 

e Projetos 57190062/1

Soraia Melissa Failache 
Soares 476.618.362-20 Técnico em Gestão Pública – 

Ciências Sociais 57202778/1

inácio Ferreira e Silva 834.985.082-53 Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas 57201731/1

luna Neruda Antunes 819.869.042-53 Assistente Administrativo 57201173/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARiA DE ESTADO DE JUSTiÇA E DiREiTOS HUMANOS, 
17 DE OUTUbRO 2008.
JOsÉ ROBERTO DA COsTA MARTINs
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.279 
de 20/10/2008.

COMIssAO DE sINDICANCIA
PORTARIA Nº. 948/2008-sEJUDH/DIGEP                           
BELÉM (PA), 15 DE OUTUBRO DE 2008.

O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONsIDERANDO: O Memorando 09.08/Secretaria dos 
Conselhos de 30.09.2008.
REsOLVE:
DEsIGNAR, as servidoras TEREZINHA DE JEsUs ALEIXO 
FEITOsA, ocupante do cargo de Consultora Jurídica, 
matrícula funcional nº. 5420369-023, OLDACINA MARIA 
PAEs BARRETO MARQUEs, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional nº. 5163153/1 e LUCILENE 
OLIVEIRA NAsCIMENTO, ocupante do cargo de Datilógrafa, 
matrícula funcional nº. 5227801-011, para sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Sindicância para apuração dos 
fatos constantes do memorando acima citado.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, respondendo pela sEJUDH.

PORTARIA DE INTERRUPCAO DE FÉRIAs
PORTARIA N0 947/2008-sEJUDH/DIGEP

Belém (PA), 15 de outubro de 2008.
O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela sEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONsIDERANDO: O Memorando nº. 144/2008/DCDH/SEJUDH
REsOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
07/10/2008, o período de gozo de férias do servidor LUIs 
ROMANO DA MOTTA ARAÚJO NETO, matrícula nº. 
55588230/2, concedido por meio da PORTARiA Nº. 881/2008 
DIGEP/SEJUDH de 19/09/2008, publicada no DOE nº. 31.261 
de 24/09/2008, ficando o saldo remanescente remarcado para 
o mês de janeiro de 2009.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
PORTARIA N. 936 - INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA N0 936/2008-sEJUDH/DIGEP                  
Belém (PA), 07 de outubro de 2008.
O sECRETáRIO ADJUNTO DE EsTADO DE JUsTIçA E 
DIREITOs HUMANOs, respondendo pela sEJUDH, no uso 
de suas atribuições legais,
CONsIDERANDO: O Memorando nº. 124/2008/DCDH/SEJUDH
REsOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
07/10/2008, o período de gozo de férias da servidora JANE 
BENEDITA GONçALVEs BRABO, matrícula nº. 5217784/5, 
concedido por meio da PORTARiA Nº. 881/2008 DiGEP/SEJUDH 
de 19/09/2008, publicada no DOE nº. 31.261 de 24/09/2008, 
ficando o saldo remanescente remarcado para o mês de janeiro 
de 2009.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.


